benché elaborata nell'ambito di una discussione insorta nel contesto della servitù d'appoggio (e quindi, non una *servitus aquae*):

D.8.5.6.2 (Ulpiano 17 ad edictum): *Etiam de servitute, quae oneris ferendi causa imposita erit, actio nobis competit, ut et onera ferat et aedificia reficiat ad eum modum, qui servitute imposita comprehensus est. et Gallus putat non posse ita servitutem imponi, ut quis facere aliquid cogeretur, sed ne me facere prohiberet: nam in omnibus servitutibus refectio ad eum pertinet, qui sibi servitutem adserit, non ad eum, cuius res servit. sed evaluit Servi sententia, in proposita specie ut possit quis defendere ius sibi esse cogere adversarium reficere parietem ad onera sua sustinenda. Labeo autem hanc servitutem non hominem debere, sed rem, denique licere domino rem derelinquere scribit* ⁽¹²⁷⁾.

Come si può vedere, la nozione di *refectio* elaborata da Aquilio Gallo è generale, e non si riferisce alla sola servitù *oneris ferendi* (la regola è infatti espressa come valida *in omnibus servitutibus*). La manutenzione, dunque, spetta unicamente al titolare della servitù, essendone esonerato il proprietario del fondo servente. La polemica condotta da Servio non riguarda questo punto, che appare indiscusso, ma l'interpretazione della *propo-*

⁽¹²⁷⁾ Tr.: “Anche con riguardo alla servitù che viene imposta allo scopo di sopportare l'appoggio, compete a noi l'azione, affinché (il proprietario del fondo servente) sopporti l'appoggio e compia le manutenzioni degli edifici con quella modalità che sia stata determinata nella costituzione della servitù. E Gallo ritiene che non si possa imporre una servitù in modo tale che qualcuno sia costretto a fare qualcosa, ma che egli non mi proibisca di fare: infatti in tutte le servitù la manutenzione spetta a colui che difende la servitù per sé, non a colui la cui cosa è sottoposta a servitù. Ma prevalse l'opinione di Servio nella fattispecie proposta, secondo cui un soggetto potesse difendere di avere il diritto di costringere l'avversario a restaurare la parete per sostenere i suoi pesi. Labeone dal canto suo, scrive che non è la persona, ma la cosa a dovere la servitù, e pertanto al proprietario è concesso di abbandonare la cosa”.

sita species, cioè il contenuto della servitù di appoggio ed i conseguenti doveri posti a carico del proprietario dell'edificio servente. È su questo punto che Servio si contrappone ad Aquilio Gallo: mentre per quest'ultimo il principio secondo cui il proprietario del fondo servente non può mai essere costretto ad un fare non soffre eccezioni, per Servio l'eccezione era costituita proprio dalla nostra *proposita species*, ma solo per ragioni interne alla natura del rapporto, e soprattutto alla formulazione ed alla natura del mezzo di tutela, che era un'*actio in rem*.

Stabilito questo primo punto, esaminiamo alcuni principi relativi alle modalità con cui il titolare della servitù può procedere alla manutenzione.

D.8.4.11 pr. (Pomponio 33 ad Sabinum): *Refectionis gratia accedendi ad ea loca, quae non serviant, facultas tributa est his, quibus servitus debetur, qua tamen accedere eis sit necesse, nisi in cessione servitutis nominatim praefinitum sit, qua accederetur: et ideo nec secundum rivum nec supra eum (si forte sub terra aqua ducatur) locum religiosum dominus soli facere potest, ne servitus intereat: et id verum est. sed et depressurum vel adlevaturum rivum, per quem aquam iure duci potestatem habes, nisi si ne id faceres cautum sit* ⁽¹²⁸⁾.

Questo passo riporta due regole che devono necessariamente coesistere. La prima è a favore del titolare della servitù: per rendere effettivo il suo diritto all'esecuzione della *refectio*, costui

⁽¹²⁸⁾ Tr.: "La facoltà di accedere a quei luoghi che non siano destinati alla servitù allo scopo di compiere le manutenzioni è attribuita a coloro ai quali è dovuta la servitù, tuttavia solo per dove ad essi sia necessario accedere, a meno che nella costituzione della servitù non sia nominativamente predeterminato per dove essi debbano passare. Pertanto il proprietario del fondo non può costituire né lungo il canale, né sopra (qualora per caso esso sia condotto sotto terra) un luogo religioso, affinché la servitù non si estingua: e questo è vero. Ma tu puoi anche sbassare il canale o sollevarlo, a meno che tu non abbia prestato cauzione che non lo avresti fatto".

ha la facoltà di accedere anche ai luoghi che non siano espressamente destinati allo svolgimento della servitù: Abbiamo già esaminato sopra il § 1 di questo frammento di Pomponio, che però qui merita di essere ripetuto per la sua stretta attinenza con questa regola:

D.8.4.11.1: *Si prope tuum fundum ius est mihi aquam rivo ducere, tacita haec iura sequuntur, ut reficere mihi rivum liceat, ut adire, qua proxime possim, ad reficiendum eum ego fabrique mei, item ut spatium relinquat mihi dominus fundi, qua dextra et sinistra ad rivum adeam et quo terram limum lapidem harenam calcem iacere possim* ⁽¹²⁹⁾.

Dal collegamento tra questi due brani si potrebbe concludere che il titolare della servitù abbia un diritto illimitato di ingresso nel fondo servente per operare le manutenzioni. In effetti anche in altri testi si prospetta la facoltà che un soggetto ha di entrare nel fondo altrui, anche contro la volontà del proprietario, per compiere manutenzioni od interventi straordinari indispensabili. Per fare un solo esempio fra tanti, esaminiamo questo passo ulpiano che riporta una valutazione di Labeone: